Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение муниципального
образования город Краснодар «Детский сад комбинированного вида № 35 «Светофорик»

Коммунаров ул., д. 28, г. Краснодар, 350063, тел./факс (861) 268-66-15

ПРИКАЗ

02.09.2024 № 82-П

т. Краснодар

O назначении ответственного за информационную безопасность и утверждении плана
мероприятий по обеспечению информационной безопасности детей

МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 35» B 2024 -2025 учебном году

Руководствуясь требованиями Федерального закона от 29.12.2010 г. №436-ФЗ «О

защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью, развитию» (с изменениями от
2012 г.), Федерального закона от 27.07.2006г. № 152 «О персональных данных», B

соответствии с письмом Министерства образования и науки РФ  Департамента

государственной политики в сфере общего образования от 14.05.2018 №08 -1184 o

направлении методических рекомендаций «О размещении на информационных стендах,
официальных интернет-сайтах и других информационных ресурсах общеобразовательных

организаций и органов, осуществляющих управление B сфере образования, информации и
безопасном поведении и использовании сети Интернет», методическими рекомендациями
Минкомсвязи от 16.05.2019г., в целях создания безопасной информационно- образовательной

среды, повышения уровня информационной безопасности в части информирования
воспитанников, их родителей (законных представителей) и педагогических работников,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным за информационную безопасность в МБДОУ МО г. Краснодар

«Детский сад № 35» старшего воспитателя Повх Инну Сергеевну.

2. Утвердить план мероприятий по обеспечению информационной безопасности детей

МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 35» на 2024 -2025 учебный год.

3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ МО

т. Краснодар «Детский сад №35» Н.В.Кощиенко

C приказом ознакомлена:

Дата ознакомления Подпись Расшифровка

И.С.Повх

Приложение 1.

Положение об ответственном лице за информационную безопасность

МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 35»

1.Общие положения

1.1.Ответственное лицо за информационную безопасность дошкольного образовательного

учреждения (далее Оператор) назначается в целях выполнения требований действующего
законодательства — Российской — Федерации, — иных — нормативно-правовых — актов,
регламентирующих обеспечение защиты информации, в том числе обеспечение безопасности
при обработке персональных данных, а также обеспечение защиты и безопасности
информационных технологий и технических средств, позволяющих осуществлять обработку
таких персональных данных.
1.2. Ответственное лицо за информационную безопасность дошкольного образовательного

учреждения назначается приказом заведующего МБДОУ.

2.Задачи Основные задачи ответственного лица.

- Разработка и реализация комплекса организационных и технических мер,
направленных на выполнение установленных требований к обеспечению безопасности и
защите информации, в том числе персональных данных.

- Обеспечение постоянного контроля в подразделениях Оператора за выполнением
установленных требований K обеспечению безопасности и защите информации, в том числе
персональных данных.

- Разработка и внесение предложений по совершенствованию H  развитию
корпоративной системы обеспечения безопасности и защиты информации, в TOM числе
персональных данных.

3.Функции для выполнения поставленных задач осуществляет следующие функции:
- Готовит и представляет на рассмотрение руководству проекты локальных

нормативных актов по вопросам обеспечения защиты информации, в TOM числе персональных
данных.

- Организует и проводит во взаимодействии с заинтересованными подразделениями
классификацию информационных систем на этапе создания информационных систем или в
ходе их эксплуатации (для ранее введенных в эксплуатацию и (или) модернизируемых
информационных систем) с целью установления методов и способов защиты информации,
необходимых для обеспечения безопасности персональных данных в соответствии с
установленными требованиями.

- Разрабатывает и реализует комплекс организационных мер по обеспечению защиты
информации от:

- неправомерного доступа;
- уничтожения;
- модифицирования;

- блокирования;

- копирования;
- предоставления;
- распространения;
- а также от иных неправомерных действий B отношении такой информации
Для защиты информации, в том числе персональных данных от неправомерного

доступа обеспечивает:

- контроль за строгим соблюдением принятого Порядка доступа к конфиденциальной
информации, B TOM числе к персональным данным;

- предотвращение несанкционированного доступа к информации и (или)передачи ее
лицам, не имеющим права на доступ K информации;

- своевременное обнаружение фактов несанкционированного доступа к информации;
- предупреждение возможности неблагоприятных последствий нарушения порядка

доступа к информации;
- возможность незамедлительного восстановления информации, модифицированной

или уничтоженной вследствие несанкционированного доступа к ней.
Ответственное лицо при создании и эксплуатации корпоративных информационных

систем:
- самостоятельно разрабатывает и внедряет методы и способы защиты информации,

соответствующие установленным требованиям;
- согласовывает исполнителю планируемые для использования в целях защиты

информации методы и способы при условии их соответствия установленным требованиям.
- разрабатывает и реализует меры организационного и технического по недопущению

воздействия на технические средства обработки информации, в результате которого
нарушается их функционирование;

- организует и(или) проводит экспертизу технически средств, используемых при
обработке информации на предмет соответствия возможностей защиты информации
указанных средств установленным требованиям.

- разрабатывает и реализует меры по информированию и обучению персонала
Оператора, в том числе вновь принимаемых на работу лиц, по вопросам защиты информации
и персональных данных.

Контролирует выполнение установленных требований по:

- осуществлению обмена персональными данными при HX обработке B
информационных системах по каналам связи, защита которых обеспечивается путем
реализации соответствующих организационных мер и (или) путем применения технических
средств:

- размещению информационных CHCTEM, специального оборудования и охране
помещений, в которых ведется работа с персональными данными, организации режима
обеспечения безопасности в этих помещениях в части обеспечения сохранности носителей
персональных данных и средств защиты информации, а также исключения возможности
неконтролируемого проникновения или пребывания в этих помещениях посторонних лиц;

- соблюдению парольной защиты;

- соблюдению установленного регламента работы с электронной почтой; соблюдению
требований к программному обеспечению и его использованию.

В соответствии с установленными нормативно-правовыми актами требованиями
обеспечивает:

определение угроз безопасности персональных данных при HX обработке,
формирование на их основе модели угроз;

разработку на основе модели угроз системы защиты персональных данных,
- обеспечивающей нейтрализацию предполагаемых угроз с использованием методов и

способов защиты персональных данных, предусмотренных для соответствующего класса
информационных систем;

- проверку готовности средств защиты информации к использованию с составлением
заключений о возможности их эксплуатации;

-установку и ввод в эксплуатацию средств защиты информации в соответствии с
эксплуатационной и технической документацией;

- обучение лиц, использующих средства защиты информации, применяемые B
информационных системах, правилам работы с ними;

-учет применяемых средств защиты информации, эксплуатационной и технической
документации K ним, носителей персональных данных;

-учет лиц, допущенных к работе с персональными данными в информационной
системе; -контроль за соблюдением условий использования средств защиты информации,
предусмотренных эксплуатационной и технической документацией;

- разбор и составление заключений по фактам несоблюдения условий хранения

носителей персональных данных, использования средств защиты информации, которые могут
привести к нарушению конфиденциальности персональных данных или другим нарушениям,

приводящим K снижению уровня защищенности персональных данных, разработку и принятие
мер по предотвращению возможных опасных последствий подобных нарушений;

- описание системы защиты информации, B TOM числе персональных данных;
- ежегодное планирование работы IO совершенствованию системы  защиты

информации, B TOM числе персональных данных;
- подготовку и предоставление отчетов заведующему, а также по требованию

надзорных и иных уполномоченных органов 00  организационных и технических
мероприятиях по защите информации, в том числе персональных данных; - постоянный
контроль за обеспечением уровня защищенности информации.

4.Взаимодействие

Для решения поставленных задач и осуществления предусмотренных настоящим
Положением функций Ответственное лицо взаимодействует:

- с руководителем МБДОУ;

- с любыми иными подразделениями; -с государственными, муниципальными органами,
учреждениями и организациями, с надзорными органами, а также с иными органами,
предприятиями и организациями.

5. Ответственность
Ответственное лицо за информационную безопасность несет ответственность перед

руководством ДОУ согласно действующему законодательству, нормативноправовым и
локальным нормативным правовым актам за обеспечение:

- выполнения поставленных перед подразделением задач и функций,
- работы с документами и их сохранности, своевременного и качественного исполнения

поручений и обращений,

- выполнения требований правил внутреннего трудового распорядка,
- соблюдения в подразделении правил противопожарной безопасности,
-требований выполнения действующего законодательства Российской Федерации,

иных — нормативно-правовых — документов,  регламентирующих — обеспечение — защиты
информации, в TOM числе обеспечение безопасности при обработке персональных данных,

- обязанностей, предусмотренных Трудовым кодексом РФ, правилами внутреннего

трудового распорядка, коллективным договором, настоящим Положением, трудовыми
договорами и должностными инструкциями.

УТВЕРЖДАЮ:
Заведующий МБДОУ МО г. Краснодар

«Детский сад № 35»

Н.В.Кощиенко

План мероприятий по обеспечению информационной безопасности участников
образовательного процесса МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 35»

на 2024-2025учебный год

Ne | Наименование Срок Исполнители Планируемый

W | мероприятия исполнения ответственные за | результат
реализацию
мероприятия

1. Создание организационно - правовых механизмов защиты детей от
распространения информации, причиняющей вред их здоровью и развитию

1.1. | Изучение нормативно - сентябрь заведующий, Повышение

правовой старший информационной

базы по вопросам воспитатель, трамотности
защиты детей от педагоги ‘участников
информации, МБДОУ образовательных

причиняющей вред отношений

их здоровью и
развитию

1.2. | Организация медиа | в течение года | заведующий, Прохождения курсов

безопасности  педагогов педагоги МБДОУ | повышения

как условия обеспечения квалификации o
информационной вопросам — защиты
безопасности для всех детей от

‘участников информации,
образовательного причиняющие — вред
процесса. их здоровью и (или)

развитию
распространяемой
посредством — сети
«Интернет»

1.3. | Организация и | в течение года | заведующий Информирование

проведение — различных педагогов o
мероприятий для механизмах
педагогов по вопросам предупреждения
обеспечения доступа
информационной несовершеннолетних
безопасности детей K информации,

причиняющей — вред

их — здоровью — и
развитию

1.4. | Знакомство родителей с | в течение года | Воспитатели Информирование

информацией по медиа МБДОУ родителей о

безопасности механизмах
предупреждения
доступа

несовершеннолетних

K информации,
причиняющей — вред

и; здоровью и (или)
развитию и
повышение
информационной
трамотности
родителей.

1.5. | Участие  педагогов B | в течение года | Старший Информирование

мероприятиях воспитатель педагогов o
различного уровня, механизмах
посвященных предупреждения
обеспечению защиты и доступа
безопасности несовершеннолетних
информационной K информации,
инфраструктуры причиняющей — вред
МБДОУ и: здоровью и(или)

развитию и
повышение
информационной
трамотности
родителей.

1.6. | Организация свободного | в течение года | заведующий Информирование

доступа — педагогов K педагогов o
высококачественным и механизмах
сетевым предупреждения
образовательным доступа
ресурсам, в том числе к несовершеннолетних
системе — современных к информации,
учебных материалов. причиняющей — вред

их — здоровью — и
развитию

2. Внедрение систем исключения доступа к информации, несовместимой с задачами
гражданского становления детей, а также средств фильтрации и иных устройств

2.1. | Обновление в течение года | заведующий Повышение

Федерального списка информационной

экстремистских трамотности
материалов B ‘участников
электронном и образовательных
бумажном виде отношений

2.2. | Контроль — безопасного | в течение года | заведующий Соответствие

содержания фондов — открытого
приобретаемой доступа библиотек

информационной
продукции для детей в
соответствии с
возрастными
категориями

3. Профилактика у детей интернет - зависимости, игровой зависимости и

правонарушений с использованием информационно - телекоммуникационных
технологий, формирование у несовершеннолетних навыков ответственного и

безопасного поведения в современной информационно-телекоммуникационной среде
через обучение их способам защиты от вредной информации

3.1. | Проведение ООД — в | втечение года | воспитатели Ознакомление детей

труппах старшего подготовительной | с информацией o
дошкольного возраста по труппы правилах
теме  «Информационная безопасного

безопасность» поведения интернет -
пространстве и
закрепление знаний
детей o — правил,

безопасного
поведения B
интернет -
пространстве

3.2. | Проведение ООД — в | втечение года | воспитатели Ознакомление детей

труппах старшего старшей и | с информацией o
дошкольного возраста по подготовительной | правилах
теме «Что лучше: друзья труппы безопасного

виртуальные HIH поведения интернет -
реальные»» пространстве и

закрепление знаний
детей o — правил,

безопасного
поведения B
интернет -
пространстве

4. Информационное просвещение граждан о возможности защиты детей от

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию
4.1. | Участие B — различных | в течение года | Старший Информирование

мероприятиях воспитатель педагогов o
(лекториях, — семинарах, механизмах
практикумах, тренингах, предупреждения
круглых столах, доступа
конференциях и т.д.), B несовершеннолетних
том числе с применением к информации,
дистанционных причиняющей — вред
технологий, по и; здоровью и (или)
проблемам развитию
информационной
безопасности для всех
‘участников
образовательного
процесса

4.2. | Размещение на  сайте | сентябрь Ответственный за | Повышение

МБДОУ — ссылок — на сайт информационной

электронные адреса IO трамотности
проблемам ‘участников
информационной образовательных

безопасности для всех отношений

участников

образовательного
процесса

4.3. | Обновление и | Сентябрь/ Ответственный за | Повышение

размещение на  сайте | октябрь сайт информационной

МБДОУ — сведений o грамотности

лучших — ресурсах — для родителей
детей и родителей

4.4. | Размещение на  сайте | Сентябры/ Ответственный за | Повышение

МБДОУ материалов, | октябрь сайт информационной

касающихся — вопросов трамотности
защиты детей от ‘участников
распространения образовательных
вредной для HHX отношений,

информации в течение родителей
года заведующий

Повышение
информационной
трамотности участников
образовательных
отношений

4.5. | Включение в повестку | в течение года | Заведующий, Повышение

родительских  собраний педагоги МБДОУ | информационной

трамотности — родителей трамотности
вопросов — обеспечения родителей

информационной
безопасности детей при

использовании ресурсов
сети Интернет,

профилактики у детей
интернет-зависимости,
игровой зависимости и
правонарушений с

использованием
информационно-
телекоммуникационных
технологий,

формирование y
несовершеннолетних
навыков ответственного
и безопасного поведения
B современной

информационно-
телекоммуникационной
среде

		2024-09-10T15:15:13+0300
	Кощиенко Наталья Викторовна